关于推出便利境外中国公民办理业务 6项
政策措施的通知
公交管〔2023〕11 号

关于推出便利境外中国公民办理业务6项政策措施的通知

各省、自治区、直辖市公安厅、局，新疆生产建设兵团

公安局：

为深入推进公安机关便民利企改革，便利境外中国

公民办理身份证、驾驶证等业务，公安部研究决定，自

2023 年 2 月 10 日起推行便利境外中国公民办理业务 6

项政策措施。现将有关具体事项通知如下：

一、便利延期换领驾驶证。境外中国公民因故无法

回国（入境）办理驾驶证期满换证、审验、提交身体条

件证明业务的，可以委托国（境）内人员凭身份证明、

委托书向公安交管部门申请延期办理，本人不需要回国

（入境）。对无法提交身份证明、委托书原件的，可凭

复印件或者影像打印件办理延期业务。

二、便利回国换领驾驶证。境外中国公民因故无法

于 2023 年底前回国（入境），导致驾驶证逾期未换证、

未审验的，可以在回国（入境）后 6 个月内补办手续，

恢复驾驶资格。

三、便利持境外驾驶证换领中国驾驶证。境外中国

公民回国（入境）后持境外驾驶证办理换领中国驾驶证

的，境外驾驶证有效期逾期未超过 6 个月的，可正常申

请换领中国驾驶证。

四、便利委托代办居民身份证。境外中国公民因新

冠疫情未能及时办理身份证期满换证的，可以委托国内

近亲属向其常住户口所在地派出所或者户政办证大厅代

为提出换证申请，公安机关核实受托人身份信息，线上

审核证明材料，按照有关规定受理、签发、制作和发放

证件。

五、便利回国就近换领居民身份证。境外中国公民

因新冠疫情未能及时办理身份证有效期满换证的，回国

（入境）后可在全国任一户籍派出所就近办理身份证换

领业务。

六、便利查询出入境业务和管理政策。国家移民管

理局通过政务服务平台为境外中国公民提供出入境证

件、出入境记录等信息线上查询服务，12367 服务热线为

境外中国公民提供中英双语、“7×24”小时出入境管理

政策咨询。

各级公安机关要将落实 6 项新措施作为认真学习贯

彻党的二十大精神的具体举措，作为深化便民利企改革、

服务经济社会发展的实际行动，加强组织部署，细化实

施方案，层层压实责任，扎实推进落地，确保取得实效。

要落实配套保障，按照措施实施要求，提前落实各项配

套保障，组织做好系统升级、制度完善、业务培训等实

施准备，保证措施顺利推行。要加强督查问效，对照任

务清单，深入开展全覆盖、体验式督查，及时通报问题，

及时督促整改，严格问效问责，确保措施精准落地、便

民惠民。要稳妥宣传引导，结合宣传已推出的境内办理

业务延期办、容缺办等措施，宣传解读好便利境外中国

公民办理业务措施，及时回应群众关切，营造良好实施

氛围。同时，要针对群众办事不便利等问题，广泛听取

意见建议，主动推出更多便民利民服务措施，不断提升

公安机关服务群众能力水平。

公安部办公厅

2023 年 1 月 12 日

	关于推出便利境外中国公民办理业务6项政策措施的通知